Comune di Muros

Provincia di SASSARI

Parere dell'organo di revisione

• <u>Approvazione Regolamento Comunale Imposta Municipale Propria</u> <u>I.M.U. anno 2020</u>

IL REVISORE

Dott. Riccardo Scodinu

Registro dei Revisori Contabili n. 157880

II Revisore

Verbale n. 09 del 18 giugno 2020

Il sottoscritto, Dott. Riccardo Scodinu, Revisore del Comune di Muros, nominato con delibera di Consiglio Comunale n. 93 del 28 dicembre 2018;

Ricevuta in data 12 giugno la documentazione predisposta dal Responsabile Finanziario dell'Ente inerente l'approvazione del Regolamento Comunale Imposta Municipale Propria (I.M.U.) anno 2020, si è riunito per esprimere il proprio parere sulla *proposta di* deliberazione di Consiglio Comunale **n. 23** del **20/05/2020** avente ad oggetto "Art. 1 commi 739-783 L. 160/2019. Approvazione Regolamento Comunale Imposta Municipale Propria. Anno 2020";

Richiamato l'art. 239, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall'articolo 3 del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, il quale prevede:

- al comma 1, lettera b.1), che l'organo di revisione esprima un parere sugli strumenti di programmazione economico-finanziaria;
- al comma 1-bis), che nei pareri venga "espresso un motivato giudizio di congruità, di coerenza e di attendibilità contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, anche tenuto conto dell'attestazione del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'articolo 153, delle variazioni rispetto all'anno precedente, dell'applicazione dei parametri di deficitarietà strutturale e di ogni altro elemento utile. Nei pareri sono suggerite all'organo consiliare le misure atte ad assicurare l'attendibilità delle impostazioni. I pareri sono obbligatori";

Esaminata la bozza del nuovo Regolamento Comunale Imposta Municipale Unica, predisposta dal servizio tributi dell'Ente ed allegata alla proposta di cui in oggetto;

Visto:

- l'art. 1 comma 738 della legge 27/12/2019 n. 160;
- l'art. 1 comma 780 della legge 27/12/2019 n. 160, il qual dispone l'abrogazione a decorrere dall'anno 2020, delle disposizioni concernenti l'istituzione e la disciplina dell'imposta comunale unica (IUC), limitatamente alle disposizioni riguardanti la disciplina dell'IMU e della TASI, fermo restando quelle riguardanti la TARI;
- il Regolamento Comunale concernente l'applicazione della IUC, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 17/03/2017;
- la necessità di aggiornare il suddetto Regolamento come previsto all'art. 1 comma 738 della legge n. 160 del 27/12/2019;
- il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile Finanziario dell'ente, espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;

Considerato:

- che le suddette innovazioni normative determinano, a decorrere dal 01/01/2020 l'abrogazione delle componenti IMU e TASI del Regolamento IUC sopracitato, lasciando in vigore le disposizioni della TARI di cui alla Legge 147/2013, le cui determinazioni vengono adottate dall'Ente in un successivo atto deliberativo;
- che risultano rispettati gli equilibri di bilancio ed il pareggio finanziario, sulla base dei principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli art. 9, 162 comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000;
- che a seguito della presente proposta si rispettano i vincoli di finanza pubblica di cui all'art. 1, commi 819-821-829 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di stabilità 2019);

Esprime

parere favorevole in ordine alla proposta di deliberazione di cui all'oggetto relativa all'approvazione e all'adozione del Regolamento Comunale dell'Imposta Municipale Propria (I.M.U.).

Muros lì 18 giugno 2020

Riccardo Scodinu COMMERCIALISTA
REVISORE CONTABILE
Via Coghinas, 11 - 07030 MUROS (SS)
Partita IVA 0 2 3 8 3 0 7 0 9 0 7
Cod. Fisc.: SCD RCR 72H04 L158K